第 157 号
発行者

河内長野市青少年指導員連絡協議会

広報部

青指ニュース 第 157 号     平成 30 年（2018 年）7 月 8 日発行 （１）

http://www.kawachinagano-seisyonen.org/~seishikyo/

〇出席者数  委任状含め 78 名

〇内容 新規委嘱者 1 名の紹介

来賓あいさつ：橋本生涯学習部長「近年、青少年

を取り巻く状況は厳しい。ＳＮＳ、スマホなどによ

り犯罪やトラブルに巻き込まれる。青少年が安心し

てのびのびと成長できる社会を、地域のみなさん

と」

会長あいさつ：「リーパルはメンバーが絞られ、現

在は 16 名が活動中であり、リーダー養成は重要と

考える。青指には若い人がどんどん入ってもらい世

代交代をしていかなければならない。」

 今年は、未だかつて無い“土砂降りの雨”に見舞

われながらの、忘れ難い市民祭りとなりました。

 市民祭りのポスターに「小雨決行」という文字が

記載されていたものの、朝の時点で注意報が出現！

「こんな天候で、本当に祭りを開催できるのか？」

と、不安を抱きつつも、力を合わせ準備をしていた

お陰で材料が無駄になることもなく、祭りは開催。

 しかし、浅瀬にでも浸かったかのような、非常に

不安定な足場の中での作業は、まさしく至難の業と

言える過酷な状態でした。

 そんな中でも、毎度お馴染みの焼きそば、フラン

クフルト、バルーンアートと３店の模擬店を出店運

営することができました。

 担当校区である、美加の台と南花台を中心に、商

品の売れ行きも、雲行きも危機的状況でしたが、

多くの力強い青指メンバーの参加協力と応援のも

と、あらゆるアクシデントを乗り越えて、ギリギリ

赤字にならず、何とか無事に終えることができまし

た。

 前代未聞の大変な中で、参加、協力頂きました

青指のメンバーに、心から感謝と賞賛を贈りたいと

思います。本当に ありがとうございました！

開催場所 滝畑ふるさと文化財の森センター

参加者 ３０名 リーディングパル １１名

 梅雨の時期にもかかわらず２日間晴天でした。

 初日は、すごろく作りや宝探しのレクリエーショ

ンで盛り上がりました。

 翌日は、工作のハーバリウムを制作し個性があふ

れる作品が出来上がりました。

 自炊はそばめし。ご飯を炊き、そば、野菜、ご飯

を炒めるので各班も苦労していました。

（2） 青指ニュース 第 157 号     平成 30 年（2018 年）7 月 8 日発行

楽習室「サツマイモの苗を植えよう」

               5 月 26 日（土）

 9:00～千代田小学校、10:30～楠小学校の 2 部

制で児童・保護者を畑に案内して実施しました。

 １人に芋のツル 3 本と肥料の入った袋を 1 つ配

り、植え方を説明し、作業開始です。

 聞くのと実際は違うようで、「どのくらい掘る

ん？」「肥料、どこにかけるん？」「水、かけたら、

土、流れた！」などの声が聞かれ、フォローに回っ

たり、コソッと植え直したり、青指のおっちゃんは

畑を行ったり、来たり。

 帰る前には、宿題として、サツマイモはどこから

きたのか(原産国)？、芋はツルのどこに出来るの

か？10 ㎝って自分の手でどのくらい(芋のツルを

植える深さ)？、どのくらいで収穫出来るか？「調

べてな」「え～っ?! 教えてくれへんのー!?」子ど

もたちとのコミュニケーションたっぷりの時間を

過ごしました。参加者は千代田小学校 児童 12

人、幼児 3 人、保護者 9 人。楠小学校 児童 11

人、幼児 3 人、保護者 8 人でした。

小中学校の先生方との懇談会
              6 月 21 日（木）

場所：東中学校会議室

参加者：校区内小中学校先生 9 名 青指 10 名

ひとこと：新年度開始後の学校内の状況を中心に活

動内容を聞かせて頂きました。

 引き続き地域と学校の連携を大切にしたいとの

ご意見が目立ちました。

 また、当日は大阪北部地震の３日後でもあり、発

生時の学校の状況と対応内容を報告して頂き、今後

の災害時における課題についても意見交換を行い

ました。

川上小学校ふれあい祭り６月 9 日（土）

主催：川上小学校

青指担当コーナーの参加者数：

 バルーンアート 15 名＋保護者。

 光る泥だんご作りと皿回し 16 名＋保護者

ひとこと：青指 10 名で、２つのコーナーを担当。

泥だんごでは、子どもより熱中してしまう保護者が

続出。終了後のコンテストでも、1 位はお母さんで

した。

青指ニュース 第 157 号     平成 30 年（2018 年）7 月 8 日発行 （3）

楽習室「つまみ細工」

         6 月 23 日（土）小山田小学校

         6 月 30 日（土）長野小学校

 参加者、小山田小学校で 25 名、長野小学校で

54 名と青指 6 名で実施しました。

 当日、子ども達も保護者の方も千代紙を剣つま

み・丸つまみに折って、糊をつけで円形の台紙に貼

り付けていく作業に没頭しました。

 出来上がりの作品も、初めてとは思えない程素敵

なものになりました。

南花台ウォークラリーに参加
開催日：3 月 17 日(土)

参加者：一般の部（子どものみ） 21 組 84 名

    ファミリーの部 7 組 32 名

場所：南花台中学校校区内

内容：健全育成会主催のウォークラリーのゲーム

（輪投げ）をお手伝いしました。

好天に恵まれ、子どもたちと楽しい時間を過ごすこ

とが出来ました。

30 年度「楽習室」開催予定
7 月 21 日（土）「缶バッチ作り」

       天野小・高向小合同 高向小体育館

9 月 22 日（土）「どらやき風パンケーキ作り」

                   天野小

10 月 6 日（土）「どらやき風パンケーキ作り」

                   高向小

12 月 8 日（土）「クリスマスリース作り」

              天野小・高向小合同

31 年 1 月 19 日（土）「もちつき」 高向小

   1 月 26 日（土）「もちつき」 天野小

2 月 16 日（土）「チョコレート作り」天野小

2 月 23 日（土）「チョコレート作り」高向小

他の行事予定
30 年 8 月：夏祭りパトロール（高向・サニー

      みので・旭ヶ丘）

   10 月：秋祭りパトロール（高向）

   12 月：クリーン作戦（場所：西中、育成会

       と合同）

31 年 3 月：小学校卒業イベント（場所：関スポ、

      育成会と合同）

（4） 青指ニュース 第 157 号     平成 30 年（2018 年）7 月 8 日発行

楽習室「豚まんつくり」

開催日  ６月１６日（土）

担  当 青少年指導員

開催場所 加賀田小学校家庭科室

参加人数 児童保護者約９０名

４団体懇親会
開催月日：4 月 14 日

開催場所：アーバンコンフォート 2 番館集会室

参加団体：美加の台小・中学校 PTA

          健全育成会・青少年指導員

内  容：毎年恒例の交流会。今年はゲームをしな

     がら、1 年間の活動懇親に繋げました。